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LISTUJEME:
Otvírací doba 

zámeckého muzea Ve čtvrtek 19.4.2012 se na zámku v Kravařích usku-
tečnil již VII. ročník Setkání starostů a místostarostů 
Moravskoslezského kraje. Celá akce byla pod záštitou 

společnosti Regionservis s.r.o., ve spolupráci s Měs-
tem Kravaře a hejtmanem Moravskoslezského kraje 
Ing. Jaroslavem Palasem. Přítomné starosty přivítal 
úvodním slovem starosta města Kravaře Ing. Andreas 
Hahn. Setkání bylo zaměřeno na rozvoj kraje, finan-
cování obcí a měst, dotační programy, hospodaření a 
strategii rozvoje územních samospráv ve spolupráci s 
českým soukromým sektorem, veřejnou službu, ope-
rační program Životního prostředí, poznatky z dozo-
rové a kontrolní činnosti Ministerstva vnitra ČR, regi-
onální politiku, veřejné dražby, regenerace brownfiel-
dů, operační program Nemovitosti, úspory při nákupu 
energií na komoditní burze. Jednotlivá zaměření byla 
rozdělena do několika bloků, kde jednotliví přednáše-
jící prezentovali produkty svých firem. Program byl 
velice bohatý, obsáhlý a plodný. Setkání bylo ukonče-
no v odpoledních hodinách. Celkem se setkání zúčast-
nilo 80 starostů. 

Karin Sniehottová, DiS.
referent úseku speciálních činností
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S l o v o  v e d e n í  m ě s t a

Vážení občané,
nacházíme se v nejpoetičtějším měsíci roku! 
Ne nadarmo jej naši předkové pojmenovali 
měsícem lásky. I okolní příroda nás vybízí 
vnímat krásu rozkvetlé flóry, krásu nového 
života a ta se ve své podstatě nesnoubí s 
ničím jiným, nežli právě s láskou. A tak roz-
kvetlé květiny přímo vybízejí vytvořit pěk-
nou kytičku a rozběhnout se za maminkou. 
Naše děti ve školkách se připravují na růz-
ná pásma pro maminky. Proběhne řada dal-
ších kulturních akcí, které budou směrová-
ny právě ke svátku matek. Chtěli bychom se 
také připojit a poděkovat našim maminkám 
za výchovu jejich dětí, za všechny staros-

ti a útrapy, které s tím mohou být spojeny. 
V této souvislosti vnímáme i naši rodačku 
Ludmilu Hořkou. Kromě toho, že se jedná 
o naši významnou spisovatelku, byla rov-
něž matkou. Vychovávala děti v nelehké 
době. To se odráží v její tvorbě, jako i její 
umělecké jméno Hořká svědčí o mnohém, 
co bylo spojeno s jejím životem. V květ-
nu si připomeneme rovněž výročí důležité 
instituce, která „poznamenala“ každého z 
nás. V závěru tohoto školního roku si při-
pomínáme 80 let od předání nové budovy 
kravařské základní školy pro účely výuky 
žáků. Jak velké jsou zástupy nás, co jsme 
prošli touto školou, a každému z nás se 
dostalo základního vzdělání. Při pohledu 
na dobovou fotografii pedagogů z naší ško-
ly v minulém Besedníku, se nám starším asi 
vybavila vzpomínka na školní časy. A znovu 
si člověk uvědomí, že ono okřídlené tvrze-
ní „škola základ života“ má něco do sebe. 
Dnešní podoba školy a celého areálu se v 
mnohém liší od původní verze. Díky dota-
cím a odvedené práci můžeme být právem 
hrdi na současnou podobu školních budov. 

I původní stavitelé by asi nebyli zklamáni 
tím, jak školní areál nyní vypadá. A ještě 
bychom chtěli zmínit 1. červen. V tomto dni 
budeme mít jedinečnou možnost prezento-
vat se jako město kultury, architektury a 
krásné hudby. V chrámu sv. Bartoloměje 
nás totiž čeká koncert Scholy Gregoriana 
Pragensis za varhanního doprovodu mis-
tra Tomáše Thona. To je pro nás vrcholný 
kulturní zážitek, který se díky pořadatelům 
Janáčkova máje a jeho příznivcům poda-
řilo zajistit. Večer stejného dne se otevřou 
dveře chrámu sv. Bartoloměje pro všechny 
zájemce o prohlídku chrámu v rámci Noci 
otevřených kostelů, která probíhá v různých 
zemích Evropy. Noc otevřených kostelů 
nabídne rovněž různá hudební vystoupení. 
Chtěli bychom popřát všem maminkám, 
aby jim jejich děti přinášely radost, aby 
byly obklopené láskou svých nejbližších a 
všem dohromady pevné zdraví.

Ing. Andreas Hahn, starosta
Ing. Petr Muczka, místostarosta

80 let
Gebková Edeltrauda

Černá Elfrída
Večerek Leo

žiVotní jubiLEum 
V KVětnu sLaVí:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 

nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 671 201). 
Děkujeme za pochopení.

92 let
ohnheiserová adela

85 let
uwierová anežka
bednařík miloslav

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Vážení občané, obracíme se na Vás s výzvou o poskytnutí historické i soudobé foto-
dokumentace, která zachycuje život v Kravařích, Koutech a na Dvořisku. Za dva roky 
oslavíme 790 let od první dochované písemné zmínce o Kravařích. K této příležitosti 
bychom rádi uspořádali výstavu, na které využijeme nejzajímavější fotky.
Proto máte-li zajímavé fotky z našeho města, prosíme, o jejich zapůjčení Fotoa-
teliéru Vilášek, kde tyto materiály naskenují a orginály Vám vrátí. Zároveň můžete 
obdržet DVD s naskenovaným materiálem o Kravařích.
Předem děkujeme za Vaši vstřícnost.

Město Kravaře a Fotoateliér Vilášek

Výzva občanům

Rádi bychom Vás informovali, že vyšlo 
nové číslo vlastivědného časopisu Hlučín-
sko (číslo 1, ročník 2, 2012), věnovaný pro 
tento rok tématu „Práce“. Časopis vydává 
Muzeum Hlučínska ve spolupráci se Spo-
lečností přátel Muzea Hlučínska. Dočíst se 
v něm můžete o práci či počátcích dobývá-
ní kamenného uhlí na Hlučínsku, o historii 
továrny Holuscha a spol. (Dolní Benešov) 
či továrny na zpracování lnu (Chuchelná). 
Z osobností si připomeneme 120. výročí 
narození Ludmily Hořké či 300. výročí 
narození krále Fridricha II. Velikého. Před-
staví se vám také městský obvod Petřkovi-
ce. Seznámit se můžete s historií farnosti v 
Bolaticích či Okresního archivu v Hlučíně 
a naleznete zde rovněž další články týkají-
cí se oblasti Hlučínska.

Nové číslo časopisu Hlučínsko

Časopis si můžete zakoupit také na zámku  
v Kravařích. Cena 35,- Kč.
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Povinností občana, který má trvalý pobyt 
na území České republiky a dosáhl věku 
15 let, je mít občanský průkaz.
Pro splnění této povinnosti je nutné 
požádat o vydání občanského průka-
zu nejdříve v den dovršení 15 let věku 
tak, aby občanský průkaz byl vydán bez 
správního poplatku, a nejpozději do 30 
dnů po dovršení 15 let věku tak, aby se 
občan nedopustil přestupku. Pokud bude 
žádost podána ve větším předstihu, občan-
ský průkaz bude vyroben před dovršením 
15 let a doba jeho platnosti bude pouze 
5 let (občanům starším 15 let se vydá-
vá občanský průkaz s dobou platnosti 10 
let). Občan by také musel zaplatit správní 
poplatek ve výši 50 Kč, protože by se jed-
nalo o vydání občanského průkazu občanu 
mladšímu 15 let (podle položky 8. Sazeb-
níku správních poplatků, který je přílo-
hou zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích). 
Z uvedeného vyplývá, že občan, který 
nebude mít v den dovršení 15 let občanský 
průkaz, se nedopouští přestupku a má ještě 
lhůtu 30 dnů na to, aby o vydání občanské-
ho průkazu požádal. 

Vydání prvního občanského 
průkazu v 15 letech

• Bere na vědomí návrh Jednacího řádu Zastu-
pitelstva města Kravaře
• Bere na vědomí dopis ředitelky Ing. Lumí-
ry Kafkové z Ministerstva pro místní rozvoj, 
týkající se informace o pokroku schvalování 
závěrečné zprávy projektu „Novostavba veřej-
né splaškové kanalizace a objektu ČOV v Kra-
vařích“ na DG Regio a ukládá starostovi pro-
jednat na Ministerstvu pro místní rozvoj další 
možný postup
• Bere na vědomí stížnost na výuku bicích 
nástrojů na Základní umělecké škole Ivo Žíd-
ka, Kravaře, Ivana Kubince 5, příspěvková 
organizace 
• Schvaluje nové podmínky Rozhodnutí o 
poskytnutí dotace na realizaci projektu „I. 
Technologické centrum, III.vnitřní integrace  a 
II.elektronická spisová služba ORP Kravaře“
• Schvaluje kritéria pro výběr ucházečů o pro-
nájem pozemků pro stánkový prodej v době 
konání Kravařského odpustu
• Schvaluje smlovu O výpůjčce sbírkových 
předmětů č. M/2012/140/2 mezi Městem Kra-
vaře a Městským informačním a kulturním 
střediskem Krnov.
• Schvaluje záměr zbourat zeď v majetku měs-
ta na pozemku p.č. 86 (plotová zeď v blízkosti 
restaurace Slanina)
• Schvaluje záměr vybudovat autobusové 
zastávky v lokalitě ul.Opavská (křižovatka s 

ul. Novodvorskou)
• Schvaluje podání „Žádosti o poskytnutí dota-
ce z projektu Česká knihovna“
• Neschvaluje nabídku Vydavatelství IRP, 
s.r.o. na publikování v průvodci Kam v Praze/
Křížem krážem ČR
•Rozhodla o neposkytnutí peněžitého daru 
(příspěvku) do částky 50 000,- Kč na podporu 
pro vydání populárně historické publikace s 
pracovním názvem „Kapitoly z historie sever-
ní Moravy a Slezska“ – společnosti JAVOR 
Morava s.r.o.
• Rozhodla o stanovení ceny za zapůjčení vel-
kokapacitního stanu a pivního setu pro akce 
konané na území Kravař pro soukromé a pod-
nikatelské subjekty
• Souhlasí se zněním vyjádření podaného 
k návrhu „Aktualizované Strategie rozvoje 
Moravskoslezského kraje na léta 2009-2016, 
po aktualizaci na léta 2010-2020“
• Souhlasí se zněním vyjádření podaného k 
návrhu „Aktualizované Regionální inovač-
ní strategie Moravskoslezského kraje na léta 
2009-2016, po aktualizaci na léta 2010-2020“
•Uděluje výjimky dle čl. 4 Obecně závazné 
vyhlášky města Kravaře č. 6/2005 o podmín-
kách pro pořádání, průběh a ukončení veřej-
nosti přístupných sportovních a kulturních 
podniků na některé akce pořádané organizace-
mi a podnikatelskými subjekty města

Výtah z 39. a 40. schůze Rady a 13. zasedání 
Zastupitelstva města Kravaře 
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Univerzita 3. věku, jedna z forem celo-
životního vzdělávání, se stala samozřej-
mou součástí studia na řadě vysokých škol 
České republiky. Ne jinak je tomu i na 
Vysoké škole báňské – Technické univer-
zitě v Ostravě.
Fakulta bezpečnostního inženýrství VŠB-
TUO nabízí v rámci studia Univerzity tře-
tího věku kurz zaměřený na získání nejno-
vějších poznatků v oblasti požární ochrany 
a bezpečnosti. Cílem kurzu Univerzity tře-
tího věku je poskytnout seniorům v důcho-
dovém věku možnost, aby se kvalifikovaně 
a na univerzitní úrovni mohli seznamovat 
s nejnovějšími poznatky v oblasti požární 
ochrany a bezpečnosti. Pro naše účastníky 

je připraven od září 2012 čtyřsemestrální 
kurz s názvem „Požáry, havárie, mimořád-
né události – zajištění bezpečnosti a ochra-
ny obyvatel“. V prvním ročníku se účast-
níci seznámí s podmínkami vzniku požáru, 
s hašením a zdoláváním požáru, s hořlavi-
nami, nebezpečnými látkami a toxickými 
zplodinami vznikajícími při hoření. Druhý 
ročník bude věnován mimořádným udá-
lostem, jejich vlivu na zdraví osob a život-
ní prostředí. Studenti se dále seznámí i s 
činností Integrovaného záchranného sys-
tému. Další podstatnou kapitolou výuky 
bude část věnovaná zajištění bezpečnosti 
osob a majetku, která se zabývá základy 
kriminalistické techniky, prevencí krimi-

nality a občan-
ské bezpečnosti. 
Neméně důležitou 
a podstatnou sou-
částí výuky budou 
i přednášky o bez-
pečnosti a ochraně 
zdraví při práci a 
to jak v domácím 
tak i pracovním 
prostředí. Součástí 
výuky jsou i exkur-
ze a práce v labora-
tořích.
Posluchačem Uni-

verzity třetího věku se může stát každý 
občan, který dosáhl důchodového věku 
55 let. Podmínkou pro přijetí je ukončené 
středoškolské vzdělání s maturitou. Před-
náškové cykly jsou koncipovány na dva 
roky (čtyři semestry) a konají se jednou za 
14 dní v budově Fakulty bezpečnostního 
inženýrství VŠB-TU v Ostravě – Výško-
vicích. Termín pro podání přihlášek je do 
konce září 2012. Roční zápisné činí 700 
Kč.  
Kontakt: http://www.fbi.vsb.cz/U3V/ 
nebo přímo na studijní odd.: M. Deingru-
berová, tel.: 597 322 824.

Univerzita 3. věku na Vysoké škole báňské – Technické univerzitě Ostrava

V únorovém čísle Besedníku byl uve-
den soupis Tříkrálové sbírky i podrob-
nější informace. Chceme se touto ces-
tou omluvit občanům městské části 
Dvořisko, kteří svým dílem přispěli k 
vysokému výsledku tříkrálové sbírky 
v našem městě a kteří v daném soupisu 
nebyli uvedeni. Děkujeme tedy touto 
cestou všem dárcům ze Dvořiska a ještě 
jednou se omlouváme za nedopatření.

Římskokatolická farnost Kravaře 
a Božena Muczková

Omluva

Expozice muzea je tvořena ze dvou částí. Začátek prohlídkové trasy nás seznamuje s životem obyvatel Kravař 
v 19. století. V dalších sálech navozuje zámecká expozice barokní atmosféru života Eichendorffů na zámku v 18. 
století. Součástí prohlídky je také návštěva zámecké kaple s jedinečnou freskou F. Ř. I. Ecksteina. Každoročně 
doplňují expozici doprovodné tématické výstavy. 

KVĚTEN A ZÁŘÍ     Pá, So, Ne a svátky   10:00 - 17:00    (poslední prohlídka v 16:00)

ČERVEN        Pondělí        zavřeno
            Út – Čt        10:00 - 15:00    (poslední prohlídka v 14:00)
            Pá - Ne       10:00 - 17:00    (poslední prohlídka v 16:00)

ČERVENEC, SPREN   Pondělí       zavřeno
            Út - Ne        9:00 - 17:00    (poslední prohlídka v 16:00)

OTEVÍRACÍ DOBA (KVĚTEN -  ZÁŘÍ) 

INFORMACE PRO NÁVŠTĚVNÍKY
Dospělí            40,-
Senioři po dovršení 65-ti let    30,-   po předložení OP, pasu
Studenti od 15-ti do 26-ti let    20,-   po předložení student. průkazu
Děti od 6-ti do 15-ti let      20,- 
Děti do 6-ti let          zdarma
Mateřská škola         5,-
TP, ZTP – děti        zdarma  po předložení průkazu
ZTP/P dospělí i děti      zdarma   po předložení průkazu
ZTP/P průvodci        zdarma   po předložení průkazu
Členové Asociace muzeí – AMG zdarma  po předložení průkazu
Průvodce skupiny nad 20 osob  zdarma 
Rodinné vstupné, hromadné slevy ---   neposkytuje se

VSTUPNÉ

VSTUPNÉ SE PLATÍ PŘI PROHLÍDCE V 1. PATŘE

• Prohlídka začíná v každou celou hodinu od vrátnice.
• Minimální počet návštěvníků na prohlídku - 4 platící osoby, max. - 20 osob.
• Skupinovou prohlídku - min. 8 osob, je možné zajistit po telefonické dohodě také v květnu  
   a září.
• Rezervace prohlídek přijímáme na telefonním čísle 553 671 201, e-mail: muzeum@kravare.cz.
• Zámek nemá bezbariérový přístup.
• Polední přestávka 12:00 - 13:00 hod.

ZÁMECKÉ MUZEUM
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Dne 28. a 29. dubna 2012 se na zámek v 
Kravařích sjeli zvláště myslivci, „mysliv-
kyně“ a „myslivčata“. Oni, ale i další hosté 
mohli zhlédnout velice pěknou výstavu. Šlo 
o přehlídku trofejí ulovených v roce 2011 
v našem okrese. Slavnostního zahájení se 
zhostili pánové Zdeněk Glauder, předseda 
OMS, a Miroslav Škrobálek, předseda mys-
livecké komise. Za město přítomné přivítal 
Ing. Petr Muczka spolu s Ing. Hanou Wra-
novou. Zasvěceného komentáře se poté 
ujal pan Miroslav Škrobálek. Výstava bývá 
obvykle umístěna v Hradci nad Moravicí. 

Od letošního roku došlo ale ke změně. Bylo 
rozhodnuto, že se bude konat na různých 
místech opavského okresu. Tím se otevře 
příležitost, aby výstavu loveckých trofejí 
vidělo daleko větší množství návštěvníků. 
Kdo by tedy měli o výstavu zájem, nebo 
ti, kteří ji letos nestihli, mohou v příštím 
roce zamířit s největší pravděpodobností 
do Hlučína.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Chovatelská výstava loveckých trofejí
Dne 26.4.2012 byla v 17 hodin v prosto-
rách zámku zahájena vernisáž „PŘEVÁŽ-
NĚ NEVÁŽNĚ“. Bylo to dostaveníčko 
s mezinárodní účastí. Výstava, kterou 
můžete navštívit do 15.7.2012, se skládá z 
humoristických kreseb Ing. Reného Janoš-
tíka, známého pod uměleckým jménem 
RENDA, a fotografií mladé polské foto-
grafky z Opole paní Anny Hlawacz.
Pan René Janoštík je žákem populárního 
Jiřího Wintera-Neprakty a svým stylem 
nám připomíná humorné obrázky, které 
jsme kdysi hltali na stránkách Dikobrazu 
(pro mladší: před léty oblíbený humoristic-
ký časopis). Další část výstavy fotografií 
Berlína paní Anny Hlawacz se skrývá pod 
názvem „Planeta Berlín“. Jak nám při-
blížila autorka – toto pásmo vzniklo tak, 
že se ocitla na krátkou dobu v Berlíně a 
zdokumentovala různá význačná místa a 
pohyb ve zmíněné metropoli. Výsledné 
obrázky pak vznikaly technikou postup-
ného překrývání a kombinování několika 
snímků. Výsledek je pro diváka zajímavý 
a prezentuje Berlín, místa, které známe, 
novým a netradičním pohledem. Ať už 
jste příznivci kresleného humoru nebo 
netradiční fotografie, určitě neprohloupíte, 
když se na obě výstavy přijdete na zámek 
podívat. 

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Vernisáž výstavy

Dne 26.4.2012 se na štitínském hřbitově 
sešla různorodá společnost. Přišla přede-
vším rodina naší rodačky ze Dvořiska, 
pak folklórní soubor Bejatka, představitelé 
obce Štítina v čele se starostou Štěpánem 
Koníkem a zástupci vedení Kravař - staros-
ta Ing. Andreas Hahn a místostarosta Ing. 
Petr Muczka. Sešli jsme se, abychom si při-

pomněli 120. výročí od narození paní 
Ludmily Šindelářové, uměleckým 
jménem Hořké. Tato žena dvou světů 
může říci hodně i nám v dnešní době. 
Její hluboký vztah k místům, kde 
prožila dětství, její nelehký život v 
krizi první republiky, její role matky 
početné rodiny… Můžeme ji vnímat 

i jako svorník mezi Kravařemi a Štítinou. 
Poznala obě obce a nakonec se naplnilo její 
poslední přání, aby byla pohřbena právě 
na Štítině. Starostové Kravař i Štítiny ucti-
li její památku položením kytic a krátkou 
vzpomínkou. Soubor Bejatka, tedy soubor, 
u jehož kolébky Ludmila Hořká kdysi stá-
la, zazpíval několik písní a to i za dopro-
vodu jedné z dcer paní Marie Kociánové. 
Všem zúčastněnými za důstojnou a radost-
nou poctu touto cestou děkujeme.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Uctění památky Ludmily Hořké

autor snímků Martina Vlčková
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O víkendu 20. – 22. dubna 2012 se v 
Kravařích už posedmé uskutečnila tra-
diční akce klubu HEABC Czech Repub-
lic – American Bulldogs Club s názvem 
VII. Preuss Legends.  Jde o výstavu psů 
plemene American Bulldog podle pravi-
del American Bulldog National Alliance 
– ABNA a pracovní soutěže psů Iron-
dog. Po dlouhých letech nám v Kravařích 
zase přálo počasí a chladnou rosu po ránu 
jsme lehce odstranili trochu pozdějším  
začátkem. Výstavu v sobotu zahájil náš 
velký příznivec, radní Josef Melecký, 
svým nenapodobitelným projevem ve 
stylu světoběžníka Járy Cimrmana. Díky 
mu patří i za další pomoc s uváděním 
jednotlivých tříd, zvláště pro zahraniční 
účastníky. Maďarští chovatelé vyslech-
li s úžasem uvítací řeč ve své mateřštině 
a jsem přesvědčen, že slovům pana rad-
ního rozuměli i psi. On je prostě srdcem 
buldokář a i když o tom ještě neví, brzy 
ho uvítáme v našich řadách. Samotnou 
výstavu posuzoval nizozemský rozhodčí 
pan Theo Rombouts. Zúčastnilo se jí 46 
psů ve všech kategoriích. Kromě domá-
cích i z Polska, Rakouska, Slovenska, 
Maďarska, Německa  a hlavně „Žižkova 
spanilá jízda“ z Prahy. Ve skvělé úrovni 
se nakonec  stal absolutním vítězem Four 
Roses Argus – Napoleon pana Roberta 
Rajdla. Tento pes loni zvítězil ve všem co 
se dalo na neoficiálním mistrovství světa 
7th ANNUAL BATTLE of the BULLS v 
Chicagu v USA. Nic lepšího v současné 

době není a ti kdo ho viděli, spatřili sku-
tečně světového výstavního a pracovního 
šampiona. V neděli 22.4. probíhaly pra-
covní soutěže Irondog. Je nám ctí, že tuto 
akci zahájil sám pan starosta Ing. Andreas 
Hahn. Závody v jednotlivých disciplínách 
jsou určitě divácky záživnější než výstavy. 
Americký buldok je všestranné pracovní 
plemeno a soutěž Irondog je pro něj jako 
stvořena, i když se jí mohou zůčastnit psi 
všech ras. A tak se při běhu, tahání, záku-
sech a přetahování vyřádili buldoci i jejich 
majitelé. Jen účast byla tentokrát slabá, 
pět psů. Divné, že? Zvláště když pracovní 
třída (psi, kteří složili pracovní zkoušku), 
byla obsazena nejvíce z celé výstavy. Co 
kdybyste páni majitelé ukázali, že váš pes 
to skutečně umí a ne že na to má papír? 
Irondog vyhrál kravařský odchovanec 
Odin, majitele pana Pavla Votavy. Trochu 
mu pomohlo, že světoznámý Napoleon 

nemohl soutěžit, protože rozhodoval jeho 
pán Robert Rajdl, který se stal rozhodčím 
v soutěžích Irondog. Nicméně nasazení, 
s jakým se talentovaný Odin pouštěl do 
každé disciplíny, ho předurčuje k mnoha 
budoucím úspěchům. A vzhledem k tomu, 
že tento krásný pes na výstavě vyhrál svou 
kategorii, zdá se, že tu máme nového šam-
piona, který svým páníčkům přinese ještě 
hodně radosti. A na závěr jeden postřeh. 
Význačný chovatel německých ovčáků na 
naší soutěži mluvil s přítelem, srovnával 
buldoky se svými ovčáky, kteří jsou pro 
něj pochopitelně ti lepší a na závěr řekl: 
Podívej se. Je tu celá Evropa a tady to lidi 
nezajímá, nepřijdou se ani podívat. Takže 
vážení - příští rok přijďte!

Jaroslav Beneš 
Vicepresident HEABC Czech Republic

American Bulldog Club

VII. Preuss Legends American Bulldog Shows

Vážení představitelé města Kravaře,
chtěli bychom vám poděkovat za ochotu a pomoc, kterou nám již tradičně poskytujete 
při zajištění naší výstavy psů plemene Amarican Bulldog. Tuto akci jsme letos pořá-
dali už posedmé a i díky pomoci města se stala významným setkáním celé buldokářské 
Evropy. Kravaře jsou sídelním městem našeho klubu a proto nás dvojnásob těší, že 
se z vaší strany setkáváme s pochopením a podporou. Zvláštní dík vyjadřujeme panu 
starostovi Ing.Andreasi Hahnovi a radnímu panu Josefu Meleckému, kteří zahajovali 
v sobotu a v neděli naše soutěžení. V Kravařích má náš klub své pevné místo a my 
se vynasnažíme, aby vzorová spolupráce města a občanského sdružení pokračovala i 
nadále ke všeobecné spokojenosti. 

Jaroslav Beneš 

Poděkování

V březnu proběhl ve třídě „Beruška“ kvě-
tinkový týden. Děti i paní učitelky byly dva 
dny oblečené jako petrklíč a další dny jako 
sněženky. Celý týden se nesl v duchu jar-
ních kytiček. Děti zpívaly písničky, kresli-

ly, povídaly si o květinkách a hrály různé 
hry. Dětem se týden líbil a velice se všichni 
těší na další barevné dny s „Beruškou“.

MŠ Kravaře

Květinkový týden
Naše Země měla svátek, a tak jsme se s 
dětmi vypravili na dopolední poznávací 
vycházku k zámeckým rybníkům. Počasí 
bylo opravdu sváteční, na rybníce se před-
váděly divoké kachny i labutě, pod třpyti-
vou vodní hladinou se vyhřívala hejna ryb 
a všude kolem nás se to zelenalo – vrby 
i břízky si už oblékly nové světlezelené 
šaty.
Hravou formou děti získávaly nové poznat-
ky o přírodě a měly i dostatek příležitostí k 
pohybovým aktivitám. Po svačince v trávě 
se děti ještě vydováděly na nových průlez-
kách a potom jsme se spokojeni a příjem-
ně unaveni vraceli do mateřské školy. Je 
dobře, že je v krásném zámeckém parku 
prostor, kde se mohou návštěvníci volně 
pohybovat. S dětmi určitě zase přijdeme! 
Věřím, že děti, které se naučí přírodu vní-
mat a poznávat, ji budou mít rády a vždyc-
ky ji budou chránit.
 

Věra Mührová
MŠ Kravaře

Den Země
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Tuto akci jsme navštívili na Školním statku 
v Opavě. Na děti čekalo spoustu zvířátek, 
které si mohly nejenom prohlédnout, ale 
i pohladit. Největší radost dětem udělala 
selátka a telátka. Na statku nechyběli ani 

poníčci, hříbátka, housátka, králíčci. Při-
praveny byly i hry a soutěže a k příjemně 
strávenému dopoledni přispělo i teplé jarní 
počasí.

MŠ Kravaře-Kouty

Den mláďat

Velikonoční překvapení čekalo na naše děti ve středu 4. dubna. V jednotlivých třídách jsme dětem 
schovali zajíčkovou krabičku plnou dárečků a každý si tu svou musel najít. Pak jsme společně 
poděkovali písničkou a vyfotili se na zahradě, aby nás zajíček viděl a za rok opět navštívil. 

MŠ Kravaře-Kouty

Dne 17.4. v MŠ v Kravařích na třídě 
„Beruška“ proběhla jarní dílnička pro 
rodiče a děti. Protože jsme na podzim 
uspali všechny broučky krásnou písnič-
kou, byly děti zvědavé, jestli se broučci 
na jaře také probudí. Před dílnou jsme 
broučky probudili krátkým programem a 
potom jsme se už s chutí věnovali výro-
bě jarních překvapení. Děkujeme rodi-
čům za jejich účast a těšíme se zase příš-
tě na stejnou tvořivost a fantazii s jakou 
pracovali. 

MŠ Kravaře

Jarní dílnička

Jedno středeční dopoledne jsme se s dět-
mi z naší MŠ vydali za zábavou a kul-

turou do opavského kina Mír, kde bylo 
na programu představení Pavla Nováka 
ml. s názvem „Svátky, tradice a zvyky.“ 
Vystoupení bylo plné vyprávění a písni-
ček o českých a moravských národních 
zvycích a dodržování tradic. Chronolo-
gicky byl probírán celý rok a roční obdo-
bí. Zastavovali jsme se u nejdůležitějších 
a nejvýznamnějších svátků. Děti byly 
neustále zapojovány do děje, procvičo-
valy si rytmické a melodické dovednosti 
a opakovaly říkadla.  

MŠ Kravaře-Kouty

Zábava s Pavlem Novákem

Každoročně touto dobou začínají děti 
z naší školy navštěvovat oblíbený kurz 
plavání. Tento rok byl o něj velký zájem. 
Kurz je zaměřen na seznámení se s vod-
ním prostředím, se základy plaveckých 
dovedností a s reakcí vody na pohyb. V 
dětech je probouzen kladný vztah k vodě 
a k plavání. Nyní už mají děti za sebou 
několik lekcí a všechny se těší z velkých 
pokroků. 

MŠ Kravaře-Kouty

Plavecká škola

V úterý 17. dubna 2012 uspořádala naše 
škola pro děti projektový den k příležitosti 
Dne Země (22.4.). Všechny děti měly za 
úkol přijít do školy v zeleném oblečení. Ve 
čtvrté třídě dokonce proběhla soutěž „O 
nejzelenější dítě.“
Po zahájení ve druhé třídě proběhlo promí-
tání krátké prezentace týkající se planety 
Země. Poté byly pro děti v jednotlivých 
třídách připraveny úkoly týkající se rostlin, 
živočichů a ekologie. Žáci si formou pří-
sloví, přírodovědných hádanek a křížovek 
ověřili své znalosti o přírodě. Nechybělo 
také třídění odpadků do jednotlivých kon-
tejnerů doplněné hrou pexesa a programem 
na interaktivní tabuli. Všechny také bavila 

hra s hádáním popisovaných, předvádě-
ných či kreslených témat fauny a flóry. Na 
závěr zábavně-výukového dne si děti odná-
šely výrobky z  PET lahví – chobotničky.

ZŠ Kravaře-Kouty

Den Země v ZŠ Kravaře-Kouty



Milí žáci,
jednou z nejvzácnějších lidských dobrých vlastností je spravedlnost. Symbolem spravedl-
nosti jsou váhy. Váhy mají dvě misky. Na první misce je vina člověka, na druhé trest, který 
má vinu vyrovnat. Jak se pozná spravedlivý člověk? Je to takový člověk, který vždy přizná 
každému to, co mu právem náleží. Snažte se, děvčata a chlapci, být spravedliví, neurážejte 
své kamarády, nekřivděte nikomu, naučte se lidem odpouštět. Základem spravedlnosti je 
důvěra, to znamená stálost a upřímnost ve slovech i v dohodách. Cicero řekl moudrou větu: 
„Nic nemůže být na světě čestné, co není spravedlivé.“ Zapamatujme si to.

Mgr. Tomáš Dorazil, ředitel ZŠ Kravaře

Seriál o dobrých vlastnostech člověka
9. část
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Pravidelně v měsíci březnu pořádá Stře-
disko volného času Opava soutěž dětských 
lidových zpěváků Opavský skřivánek. Sou-
těž probíhá dvoukolově a odborná porota 
vybírá zpěváky, kteří Opavské Slezsko dále 
reprezentují v Celostátní soutěži dětských 
lidových zpěváků ve Velkých Losinách. 
Do druhého finálového kola postoupila 
Viktorie Jařabová ze 4. třídy a duo Tere-
zie Pastrnková a Karolína Moravcová ze 7. 
třídy. Zazpívaly si s cimbálovkou v kravař-
ských krojích v Loutkovém divadle v Opa-
vě, kde proběhl 27.4.2012 veřejný koncert. 
Všem zúčastněným zpěváčkům děkujeme 
a děvčatům touto cestou gratulujeme. 

ZŠ Kravaře

Opavský skřivánek
V naší školní knihovně proběhla beseda 
s novým mladým kravařským spisovate-
lem Lukášem Jarkulišem. Představil nám 
svou prvotinu, která je zajímavá v tom, 
že se jedná o takzvaný gamebook, kdy 
čtenář sám ovlivňuje pokračování děje. 
Vybírá si tedy z nabízených možností a 
sám se rozhodne, kterou část knihy bude 
číst dál. Kniha má název Želvýprava a 
hlavním hrdinou je Lex, želva, která 
se vypraví osvobodit svého kamaráda 
Rexe ze zajetí. Autor knihy dětem také 
prozradil, se kterými zvířaty se v knize 
mohou potkat a co je při výpravě čeká. 
Zodpovídal dětem také mnohé otázky, 
třeba jak se k psaní dostal, proč zrovna 
o želvách, jak dlouho knihu psal, proč 
zrovna gamebook, jestli bude mít kniha 
pokračování apod. Knížka je sice dob-
rodružným příběhem pro děti, ale právě 
netradiční forma zaujme určitě i dospělé. 
Beseda se vydařila a věříme, že u nás v 
knihovně nebyl naposled.

ZŠ Kravaře

Literární beseda

80 let od převzetí nové budovy ZŠ Kravaře do užívání - 3. část
Denně předstupuji před žáky postižen rodo-
vou anamnézou– láskou k dětem a vírou v 
dětskou duši a dobro (praděda a děda byli 
také učiteli a řediteli škol). V hlavě mi zní 
pojmy, které ve světě kolem nás nejvíce 
postrádám a které jsem se rozhodl dětem 
každý den připomínat. Slušnost, pokora, 
úcta, láska, partnerství, etika, spolehlivost, 
pracovitost, pravdomluvnost, ohleduplnost, 
úcta ke stáří a k tradicím, cílevědomost, 
opravdové přátelství, rodina… Dnes jsem 
ředitelem kravařské školy s osmdesátile-
tou tradicí. Školy, do které přicházíte také 
jako rodiče s jasnou představou, co pro své 
děti chcete. Právě výše uvedené hodnoty 
mohou být určitým zázemím a bezpečím 
pro Vás rodiče a Vaše děti. V současném 
morálním rozvolnění, kdy si vlastně každý 
člověk určuje, co je pro něj dobré, správné, 
pravdivé, a kdy převládá názor, že neexis-
tují nějaká obecně daná etická pravidla či 
hranice, představuje škola určitý protipól 
těmto názorům. Téma jedné ze slohových 
prací žáků druhého stupně je: „Co je dnes 
normální?“ Společným úkolem žáků je najít 
souvislost slova „normální“ s jinými slo-
vy, která k němu patří. Výsledkem je slovo 
„norma“. Norma udává, co je v normě, je v 
pořádku – je to normální, co není v normě, 
je divné, podezřelé, staromódní – to není 

normální. Odtud je jen krůček k tomu, se s 
žáky podívat, jak se takové společenské nor-
my měnily v čase. Normální bylo například 
koupit si otroka, vlastnit ho po celý jeho 
život (i životy jeho dětí) a nakládat s ním 
jako s věcí. Normálním lékařským zákro-
kem bylo pouštění žilou, které se používalo 
na všechno, čemu tehdejší lékařství nero-
zumělo. Příkladů by se našlo ještě mnoho. 
Perspektiva ke zhodnocení nadpisu „Co je 
dnes normální“ se již rýsuje dostatečně. To, 
co je, či bylo normální, nemusí být pravdivé 
a nemusí to být správné. Normy se mění a 
je na nás, jaký k nim zaujmeme postoj. Ale 
přijmout nebo nepřijmout, co je v současné 
době „normální“, bývá někdy těžké. Důležité 

je často vidět důsledky těchto norem, což je 
pro děti náročné. Vést děti k zodpovědné-
mu přístupu k vlastnímu životu a vlastní 
budoucnosti je přáním všech rodičů, kteří 
berou svou životní roli vážně. V tomto bodě 
se můžete potkat se stejně naladěnou ško-
lou. Jen je potřeba, aby rodina a škola nejen 
informovala, ale vedla žáky k rozpoznává-
ní příčin a následků, k zaujímání postoje k 
různým situacím. Aby škola a rodina stála 
pevně na jasných a přehledných hodnotách. 
A to je devíza, kterou vnímám, že může a 
má dnešní škola rodičům nabídnout.

Mgr. Tomáš Dorazil, ředitel ZŠ Kravaře

Srdečně Vás zveme na: 

ŠKOLNÍ AKADEMII ,

kterou si připomeneme výročí 80 let naší školy.  

Akademie se uskuteční 26. května 2012 v prostorách Základní školy Kravaře, 
ve dvou představeních.

Začátek prvního představení je v 10:00, druhé představení začíná ve 14:00 hod.

Těšíme se na Vás! Žáci a učitelé ZŠ Kravaře, Komenského 14.

Motto: „Když někdo studuje, aby dosáhl poznání, je to moudrost. 
Když někdo studuje, aby mohl učit jiné, je to láska.“
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Školní rok 1989/90 byl poznamenán rozsáh-
lými společenskými změnami, které výrazně 
ovlivnila tzv. „Sametová revoluce“. Změnila 
se struktura celého společenského systému. 
Totalitní systém vlády jedné strany byl nahra-
zen demokracií. Škola se změnila nejen for-
málně (oslovení „soudružko, soudruhu uči-
teli“ bylo nahrazeno vhodnějším „paní, pane 
učiteli“), ale i prakticky. Učitelé dostali větší 
pravomoc při výuce, byla ukončena povinná 
výuka ruského jazyka a žáci si mohli násle-
dujícího školního roku vybrat rovněž studium 
anglického nebo německého jazyka. V oblasti 
náboženské bylo dosaženo svobody vyznání 
pro žáky i učitele. Rovněž se od školního roku 
1990/91 zavádí devátý ročník pro žáky, kteří 
nejsou přijati na výběrové školy a do učeb-
ních oborů. Do plánu města byla zařazena 
výstavba dalšího křídla školy, pro nedosta-
tek peněz však byla tato přístavba odsunuta z 
pořadníku. Následně se tedy začalo alespoň s 
nutnými opravami. Ve školním roce 1990/91 
se zahájila výměna oken a rekonstrukce vodo-
instalace, přístavba skladu pro školní kuchy-
ni, stavba rampy a příjezdové cesty. Rovněž 
byla zahájena přístavba odborných učeben na 
školním dvoře, proto byla zbourána část staré 
dílny. Jelikož úpravy probíhaly za plného pro-
vozu, přestěhováním školní družiny do budo-
vy bývalé mateřské školy na Opavské ulici se 
uvolnily prostory pro praktickou i teoretic-
kou výuku pracovní výchovy. Zároveň byly 
přesunuty 2 třídy nižšího stupně do budovy 
na Bezručově ulici (bývalá mateřská ško-
la). Školní rok 1992/93 s sebou přinesl další 
pokračování v generální úpravě - společně s 
investorem (Městským úřadem v Kravařích) 
budovala firma T - P Jarosch na půdě školy 
plynovou kotelnu. Zároveň se opravovala 
střecha a připravovala nová fasáda spojená 
s výměnou oken u nového vchodu do budo-
vy. V tomto roce proběhly rovněž oslavy 60. 
výročí založení školy spojené s akademií pro 
rodiče žáků, ale i další hosty a přátele školy. 
V tomto velice náročném roce nahradil na 
postu ředitele školy pro nemoc odstupujícího 
pana A. Herrmanna pan Jan Pavlíček. Za jeho 
„ředitelování“ došlo k dokončení hlavních 
prací na generální opravě školy.

Historie 1995 - 2002

Pro školní rok 1995/96 vstoupila v platnost 
novela školského zákona o devítileté školní 
docházce. V listopadu 1995 provedl školský 
úřad za účasti sedmi inspektorů komplexní 
školní inspekci, která ohodnotila práci školy 
jako dobrou. Jelikož Mgr. Jan Pavlíček neměl 
nadále zájem o post ředitele, proběhl dne 
26.3.1996 konkurz na místo ředitele. Vítězem 
se stal Mgr. Tomáš Dorazil, který do své funk-
ce nastoupil 1.9.1996 a stojí ve vedení školy 
dodnes. V tomto roce byly dokončeny úpravy 
hlavního vstupu do budovy.

V průběhu let 2000 - 2002 došlo k velmi 
nákladné přestavbě plynové kotelny, byla 
provedena oprava elektroinstalace a osvět-
lení. Celkovou rekonstrukcí podle nových 
hygienických předpisů a norem prošla také 
školní jídelna. Pohledy zpět ukazují, že neby-
lo období, kdy by nebyly na školách prová-
děny rozsáhlé rekonstrukce a úpravy. Zajišťo-
vali a organizovali je ředitelé škol a je třeba 
jim za jejich náročnou práci poděkovat. Díky 
přestavbám a dostavbám budovy školy na 
Komenského ulici došlo nejen ke zkvalitnění 
a zkulturnění vzdělávacího procesu v našem 
městě, ale zároveň postupně rostl počet žáků 
této školy. Např. v roce 1998/99 ji navštěvo-
valo celkem 688 žáků a díky tomuto počtu se 
kravařská škola stala druhou největší mimo-
opavskou školou v celém okrese. Moder-
ní způsob života s sebou přináší stále věší 
zájem o nové informační technologie, nej-
více navštěvovaným volitelným předmětem 
se tedy, kromě již tradičního českého jazyka 
nebo matematiky, stává informatika - před-
mět seznamující děti s prací na počítačích. 
Vzhledem k tomu muselo dojít v roce 1999 
k rekonstrukci stávající učebny informatiky a 
probouráním příčky tak vznikl daleko vhod-
nější prostor. Práce byla stále komplikována 
nedostatkem kvalitních počítačů (z velké čás-
ti byly věnovány škole po vyřazení z podni-
ků pro technickou nedostatečnost). Situace 
se změnila příchodem projektu „Internet do 
škol“ podporovaného Ministerstvem školství, 
díky němuž ve školním roce 2001/2002 naše 
škola obdržela 10 kvalitních počítačů pro 
žáky a jeden pro učitele.

Historie po roce 2002

Bezesporu nejvýznamnější změnou týkající se 
správy školy byl přechod do právního subjek-
tu. Zaměstnavatelem přestal být Referát škol-
ství Okresního úřadu v Opavě a stala se jím 
ZŠ v Kravařích zastupovaná ředitelem školy. 
Tato změna přinesla škole větší odpovědnost 
a samostatnost při rozhodování. Zásadního 
významu nabyla dobrá spolupráce se zřizova-
telem školy, s místní samosprávou.

Průběžně probíhají práce na tvorbě a úpra-
vách školního vzdělávacího programu „Ško-
la pro život“ podle rámcového vzdělávacího 
programu. Pedagogové a žáci nově využívají 
multimediální učebny s interaktivními tabu-
lemi. Společně se zřizovatelem usilujeme o 
realizaci projektu nového školního sportov-
ního a dopravního hřiště s celkovou zásadní 
úpravou venkovního areálu školy. Pokračuje 
vybavování kmenových tříd a odborných uče-
ben novými žákovskými lavicemi a židlemi a 
nábytkem.
Rychlost změn (zákony, nárůst administrativy, 
zesílení a zmnožení kontrolní činnosti vše-
možných institucí, několikanásobné výkaz-
nictví, politická a společenská realita a úspor-
ná opatření) akceleruje takovým tempem, že 
ubránit škole klidnou pracovní atmosféru pro 
výchovu a vzdělávání stojí stále větší úsílí 
všech, kteří chtějí pracovat na tom nejdů-
ležitějším. Na co nejkvalitnějším předávání 
životní štafety těm, co ji ponesou dál. Našim 
dětem, žákům naší školy, občanům našeho 
města, lidem této planety. Bez spolupráce 
všech aktérů výchovy a vzdělávání to nepů-
jde. Skutečná spolupráce rodičů, pedagogů 
a samosprávy má na vznik lepší společnosti 
mladé generace dnešních školáků zcela roz-
hodující vliv.

Rudolf Malohlava (1945 - 28.2.1948)
František Borunský (1.3.1948 - 30.8.1948)
Jiří Kudela (1.9.1948 - 31.1.1953)
Rudolf Malohlava (1.2.1953 - 31.8.1961)
Karel Struhala (1.9.1961 - 31.8.1963)
Jan Pospěch (1.9.1963 - 15.10.1969)
František Poštulka (16.10.1969 - 31.8.1972)
Karel Struhala (1.9.1972 - 31.8.1977)
Jan Onderka (1.9.1977 - 8.10.1984)
Josef Olšr (9.10.1984 - 31.12.1989)
Jaromír Malíček (1.1.1990 - 30.4.1991)
Adolf Herrmann (1.5.1991 - 31.8.1992)
Jan Pavlíček (1.9.1992 - 31.8.1996)
Tomáš Dorazil (1.9.1996 - dosud)

Ředitelé školy
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Centrum volného času Kravaře hledá 
nové externí vedoucí k vedení zájmo-
vých kroužků pro děti.
Zájemci o tuto práci kontaktujte pra-
covníky centra volného času na telefon-
ních číslech: 553 671 283, 775 657 051,  
776 691 811, nebo přijďte osobně do 
Centra volného času.
Těšíme se na všechny nové zájemce 
z řad studentů, rodičů, členů jiných 
zájmových organizací nebo ostatních 
zájemců. 

Hledáme nové externí 
vedoucí

CVČ nabízí poslední volná místa na 
letní stanové tábory na Hadince na I. 
a II. turnus.

Nabízíme dostatek míst na příměst-
ské letní tábory. V případě Vašeho 
zájmu nás co nejdříve kontaktujte.

Pálení čarodějnic nebo také Filipojakub-
ská noc je označení pro noc z 30. dubna na 
1. května. Je to velmi starý a dodnes živý 
svátek. Tuto noc se lidé scházeli u zapále-
ných ohňů a slavili příchod jara. Postupem 
času se z těchto ohňů stávalo „pálení čaro-
dějnic“.   Zapalovala se smolná košťata a 
vyhazovala se do výšky. Lidé věřili, že se 
čarodějnice slétají na sabat a otevírají se 
jeskyně s poklady. Také kravařské čaroděj-
nice si nenechaly ujít „svůj rej“ a přiletěly 
v podvečer 27. dubna 2012 k Centru volné-
ho času Kravaře. Poté se pod vedením nej-
zkušenějších čarodějnic vydaly na průvod 
městem, aby nakonec zamířily na hasičský 
areál. Zde byla připravena vatra, na níž byla 

upálena slaměná čarodějnice. Pro všechny 
malé čaroděje a čarodějky bylo připraveno 
mnoho různých čarodějných soutěží a her. 
Všichni přítomní si mohli zatančit na čaro-
dějnické diskotéce. Celé akci přálo velmi 
hezké počasí, což „se podepsalo“ i na náv-
štěvnosti. Pořadatelé - Klub rodičů a přátel 
školy při ZŠ Kravaře, Centrum volného 
času Kravaře a Sbor dobrovolných hasičů 
Kravaře věří, že se příští rok sejdeme opět 
v tak hojném počtu. Děkujeme pracovní-
kům Městské policie a příslušníkům OOP 
ČR Kravaře za zajištění bezpečnosti při 
průvodu městem.

Martina Řeháčková, KRPŠ při ZŠ Kravaře

Pálení čarodějnic

27. května - FINÁLE SOUTĚŽE 
MĚSTO PLNÉ TALENTŮ A HLEDÁ 

SE SHOWMAN
- začátek v 15:00 v zámecké dvoraně v 
Kravařích, vystoupení kapely The Pla-

ces, vstupné 30,- Kč

28. května - ZÁVĚREČNÁ SCHŮZ-
KA S EXTERNÍMI VEDOUCÍMI

- začátek v 18:00 v CVČ Kravaře
          

2. června - DEN DĚTÍ 
- začátek ve 14:00 v areálu ZŠ Kravaře-
Kouty, zábavné hry a soutěže pro všech-

ny děti

1.- 3. června - SOUSTŘEDĚNÍ 
ZÁJMOVÉHO KROUŽKU 

FLORBAL
- určeno dětem ZÚ Florbal

3. června - ZÁBAVNÝ DEN 
V ŽIMROVICÍCH

- od 10:00 hodin v areálu u ZŠ, zábavné 
hry a soutěže pro všechny děti

9. června - DEN DĚTÍ V CHUCHELNÉ
- začátek v15:00 v areálu ZŠ, zábavné 

hry a soutěže pro všechny děti

16. června - ZÁBAVNÝ DEN 
V HRADCI NAD MORAVICÍ 

- určeno zaměstnancům a rodinným 
příslušníkům podniku Ostroj Opava, den 

plný soutěží, her a tančení

Připravujeme

Nádherné jarní počasí, sluníčko krásně 
svítilo, když se členové Svazu postižených 
civilizačními chorobami v Kravařích sešli 
v nových prostorách Golf klubu, aby spo-
lečně se zpěvákem, hudebníkem, sklada-
telem a textařem Statisem Prusalisem a 
Aničkou Liskovou, se alespoň na chvíli 
podívali do slunného Řecka. A zážitek to 
byl opravdu veliký. Někteří z přítomných 
si vybavili Statise, když jako mladík před 
více jak třiceti léty, vystupoval v Kravařích 
na koncertech a tanečních zábavách se svou 
skupinou Athény a mnohé písně si pobru-
kovali s ním. Opravdu, najednou jsme byli 
na řeckých ostrovech, či jsme se proletěli  
letadlem nad mořem a v moři se třpytily 
sluneční paprsky jako zlaté lístky. Když se 
pak ještě s tradičním nástrojem Buzuki - na 
scéně objevil mladší Statisův bratr Vange-
lis Vasilakos obraz nádherné návštěvy ve 
slunném Řecku byl dokonalý. Statis Prusa-
lis je jedním z více jak 4 tisíc řeckých dětí, 
které zachránila Československa republika 
v době řecké občanské války. Tehdy byl 
osmiměsíční miminko. Vyrůstal v Šilhe-
řovicích na Hlučínsku a proto má k celé 

této oblasti velmi vřelý vztah a ve svém 
vyprávění vzpomínal velkou řadu svých 
kamarádů právě z Hlučínska. Mnohým z 
nich taky děkoval ve svých písních, které 
složil. Když pak vzal do rukou kytaru a 
začal zpívat píseň, ve které vyznává lásku 
české zemi, mnohé oko se zalesklo slzič-
kou. Na závěr svého vystoupení pozval 
všechny přítomné na svůj zámek v Poru-
bě, který zachránil před zbouráním. Před 
dvaceti léty koupil od města objekt, který 
byl určen k demolici a se svými přáteli jej 
zrekonstruoval a dnes je tento zámek stře-
diskem kulturního života v Porubě. Celý 
večer umocnila ještě společná večeře v 
„řeckém stylu“, kterou pro nás připravili v 
restauraci Golf klubu. Jídlo bylo opravdu 
vynikající. Ochutnali jsme musaku, kebab 
i řecký salát. Byl to jeden z nejkrásnějších 
podvečerů, které členové SPCCH v Krava-
řích společně prožili. 
Poslední dubnový den se ještě plný autobus 
našich členů vydal do Slezského divadla v 
Opavě, kde zhlédli představení Komedie 
za oponou. 

Za SPCCH Eva Peterková

Duben v SPCCH Kravaře
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Jako již tradičně v tomto období proběh-
la ve Farní stodole Velikonoční zábava, 
kterou připravovali zaměstnanci a klienti 
Domova pro seniory sv. Hedviky – Krava-
ře za přispění pomoci členů Klubu důchod-
ců. Cílem této akce bylo setkání klientů 
domova s dalšími občany města Kravaře 
a možnost společně se pobavit, zazpívat 

si, zatancovat a poveselit se. Pro všechny 
přítomné bylo přichystáno malé sladké 
občerstvení a káva. Po krátkém přivítání 
přítomných paní ředitelkou Marií Melec-
kou zahájily program děti z Mateřské ško-
ly Kravaře, kdy za doprovodu paní učitelky 
zazpívaly několik pěkných písniček. Část 
dětí pak ukázala, jak umí hrát na zobcové 

flétny. Bylo to jejich první veřejné vystou-
pení, které se jim velmi povedlo. Po prvním 
bodu kulturního představení přivítal všech-
ny přítomné Otec Bohuslav, po kterém 
následovalo pozdravení všech přítomných 
místostarostou města Kravaře panem Ing. 
Petrem Muczkou. Druhým bodem progra-
mu bylo vystoupení klientů domova pro 
seniory, kteří zazpívali tři známé písně Jiří-
ho Suchého. Obecenstvo v sále se ke zpěvu 
radostně připojilo a pomohlo tak navodit 
příjemnou atmosféru, která pak prostupo-
vala celým odpolednem. Posledním bodem 
kulturního programu bylo vystoupení Kar-
mašnic, které prokládala vtipy paní Marie 
Uvírová. K poslechu a tanci hráli a zpí-
vali všem přítomným celé odpoledne naši 
„dvorní“ muzikanti – pan Leo Richter a 
pan Josef Václavík. Svou hudbou zpříjem-
ňovali náladu a dokázali dostat lidi na par-
ket k tanci. Podle ohlasu našich klientů a 
některých přítomných hostů se letošní Veli-
konoční zábava vydařila. Společné setkání 
je obohatilo a přineslo jim radost. Všichni 
odcházeli spokojeni a plni nových zážitků 
a dojmů.

zaměstnanci DS Kravaře

Velikonoční zábava

Domov pro seniory sv. Hedviky - Kravaře 
Vás srdečně zve na již tradiční 

Z A H R A D N Í  S L AV N O S T
sobota 9. června 2012 od 14:00 hod., 

Domov pro seniory sv. Hedviky - Kravaře

Výstavka prací našich seniorů, kulturní program  
i občerstvení zajištěno.

V případě nepříznivého počasí se akce bude konat v 
prostorách domova.

Současně proběhne Den otevřených dveří!
Těšíme se na setkání! 

V kapli sv. Michala na Dvořisku se konají v průběhu 
měsíce května denně 

MARIÁNSKÉ MÁJOVÉ POBOŽNOSTI
začátek vždy v 16:45 hod.

Ctitelé panny Marie Královny máje přijďte si s námi 
zazpívat krásné mariánské písně ze starých kancionálů. 

Srdečně zvou organizátorky!
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TENISOVÁ ŠKOLABULY ARÉNA POŘÁDÁ 

 

 

 

Tenisová škola Buly Aréna pořádá pro děti a mládež ve věku 5 až 15 let 5-ti denní 
příměstský tenisový tábor, který se uskuteční v prostorách sportovního areálu Buly 
Aréna v Kravařích.Tenisového tábora se mohou zúčastnit začátečníci i pokročilí tenisté 
s různou výkonností. 

Termíny:  23. 7. – 27. 7. 2012 a 30. 7. – 3. 8. 2012    

Ve čtvrtek 26. 7. a 2. 8. proběhne akce „Noc na lajně“  

Více informací můžete získat na www.bulyarena.cz, 

prostřednictvím e-mailu: tenis@bulyarena.cz 

nebo telefonicky 724 323 261  
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Zadaná vel. :9x7

sddddd

WWW.ALFAHOLIDAY.CZ                 
Váš specialista na CHORVATSKO
Víme co nabídnout-  Je to náš domov

DOVOLENÁ 2012
TEL. : 722 155 155

E-MAIL:info@alfaholiday.cz                     

salón jas
Opavská 25, Kravaře
kruhový objezd (areál galanterie Tkaczik)

 

 

VÝPRoDEj 
sPoLEČEnsKÝCH a sVatEbníCH ŠatŮ!

od 20. dubna 2012 výprodej krátkých i 
dlouhých společenských šatů. 

Dále šatičky pro svaté přijímání, družičky a 
svatební šaty.

informace a objednávky na tel.: 607 677 072

jedná se o šaty nové nebo jednou vypůjčené.

VELmi ZajímaVÉ CEnY!

Výprodej za účelem přípravy na další sezónu.

GoLEmFinanCE
HYPotÉČní maKLÉŘi

GoLEm FinanCE s.r.o.
Krnovská 11/7
746 01 opava

tel.: 721 409 461
www.golemfinance.cz

Co VÁm banKa niKDY nEnabíDnE? 

sLužbu HYPotEČníHo maKLÉŘE ZDaRma

• Hypotéky všech bank a stavebních spořitelen
• mimořádná nabídka nízkých úrokových sazeb

• Kompletní vyřízení hypotéky
• Koupě-Výstavba-Rekonstrukce

ocenění nemovitosti zdarma

    PLOTY,  PLETIVA, GARÁŽOVÁ      
   VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY    

Garážová vrata od 9.999 Kč. 
Výklopná, dvoukřídlá, sekční. 
Provádíme i montáže. 
PLOTY - PLETIVO : Prodej a výstavba 
oplocení různých druhů. 
Pěstujeme THUJE a další okrasné dřeviny.  
Prodáváme stínící tkaninu. 

Doprava po celé ČR. Při nákupu nad 7000,- Kč ZDARMA. 
Ostrava – Nová Bělá, Hrabovská 5/39, 724 00 

www.KANCLIR.cz, Tel.: 722 550 000, 732 650 203 
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PRaCoVní oDěVY, obuV 
a obLEČEní PRo VoLnÝ 
Čas PRo Děti i DosPěLÉ
Kostelní 2, Kravaře - v areálu firmy ELKAM

Otevřeno: pondělí - pátek 7:30 – 16:30

www.saborstyle.cz 

Pracovní  oděvy a obuv, 
oblečení pro volný čas pro 
děti i dospělé 

 

10. dubna 2012 otevíráme novou prodejnu s pracovními oděvy,  

obuví, drogerií  a oblečením pro volný čas  

v Kravařích, Kostelní 2 -  v areálu firmy ELKAM 

Otevřeno po – pá  7:30 – 16:30 

 

Akce duben: výprodej značkového oblečení Adler 

Trička za 42 Kč !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 

Pracovní rukavice Tern 16,50 Kč

Ručník froté 64,-Kč

Dětská trička  47,- Kč

Akce na květen – červen

Akce platí do vyprodání zásob.

www.saborstyle.cz
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Janáčkův má j

1. června 2012 v 19:00 hod.
kostel sv. Bartoloměje v Kravařích

Účinkuje: Thon Tomáš - varhany, 
Schola Gregoriana Pragensis

Italské hudební baroko
Cantus Gregorianus et Organum v italské barokní hudbě

VSTUPNÉ: 140 Kč (důchodci a studenti 70 Kč)
Předprodej vstupenek na zámku v Kravařích nebo na

www.janackuvmaj.cz

Město Kravaře Vás srdečně zve na:

Vzpomínkový večer na Ludmilu Hořkou 
věnovaný ke 120. výročí narození  spisovatelky

 čtvrtek 24. května v 17:00 hod. 
   ve Farní stodole v Kravařích
     V komponovaném pořadu vystoupí
      PhDr. Lukáš Průša, Ph.D., 
     folklórní soubor Bejatka ze Štítiny. 
   Pořad bude doplněn autentickým dobovým 
dokumentem.


